

Slovo úvodem

Srpnem pomalu končí léto a máme tu první podzimní měsíc - září. Prázdniny byly bohaté na události, hlavně kulturní – koncerty zněly zámeckým parkem a vyvrcholením byl koncert nazvaný Hudba z podzámčí, kdy se naše obec stala poprvé (doufám, že ne naposled) hostitelkou hudby světové.

Pro návštěvníky Lednice i domácí bylo otevřeno poměrně dost provozoven, které nabízí rychlé občerstvení, ochutnávku vín, posezení u kávy, zákusků či jiných „dobrůtek“. Informace přinášíme v tomto čísle zpravodaje. Nejdříve dám, jako už tradičně, prostor panu starostovi.

Mgr. Jana Pánková

Otázky pro pana starostu tentokrát od čtenáře zpravodaje

1) Do 1.8. měl být schválen koeficient navýšení daně z nemovitosti, byl?

2) Budou vybírány daně jen z budov nebo i z pozemků a z kterých?

3) Podle jakých dokladů budou daně stanoveny?

Obce mohou podle §12 Zákona o dani z nemovitostí zvýšit tuto daňovou povinnost uplatněním místního koeficientu až na pětinasobek dané sazby. Podmínkou je přijetí příslušné obecně závazné vyhlášky. V případě stanovení vyššího koeficientu v termínu do 1. srpna platí navýšení daně od 1.ledna následujícího roku. Naše obec k tomuto navýšení v tomto roce nepřistoupila. Protože ani nebyl v tomto smyslu podán jakýkoliv podnět, zastupitelstvo otázku možného navýšení daně z nemovitostí neprojednávalo.

4) Proč budování kanalizace postupuje tak pomalu, v 15 h se už nedělá ani v sobotu a neděli.

Práce probíhají dle schváleného harmonogramu. Některé ulice budou předány dokonce v předstihu (na Cihlářské se počítá s třítydenním uspořádáním předání). Realizace v rámci každého dne probíhá po ucelených částech, aby po skončení bylo možné co nejlépe výkop zabezpečit. Stavba kanalizace také koliduje s další infrastrukturou, takže se nezasvěcenému pozorovateli může jevit, že se někdy zbytečně čeká.

5) Pan starosta ještě přidal aktuální informaci k jízdárnám.

Další nadregionální akcí po realizaci lázní v naší obci bude vybudování nového centra v zámeckých jízdárnách. Rád bych proto informoval čtenáře zpravodaje o momentální situaci kolem tohoto projektu.

Zájmové sdružení právnických osob „Multifunkční centrum zámek Lednice“ bylo založeno za účelem přípravy, podání a realizace projektu „Zámecké jízdárny v Lednici – multifunkční centrum“ spočívajícího v opravě/rekonstrukci objektu zámeckých jízdáren na multifunkční kulturně vzdělávací centrum se zámyslem podpořit sociální, vzdělávací a ekonomický růstu v oblasti LVA vytvářením nových kulturních a dalších služeb v lokalitě. Členy sdružení jsou obec Lednice, Jihomoravský kraj, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně, Masarykova univerzita, Centrála cestovního ruchu - Jižní Morava. Partnerem projektu bude NPÚ jako subjekt, který byl pověřen spravováním objektu. Počítá se také s výrazným zapojením obecně prospěšné společnosti biosférická rezervace „Dolní Morava“. Projekt bude pravděpodobně plně financován z Integrovaného operačního programu.

Činnost sdružení je nyní soustředěna na přípravnou fázi projektu, kdy v rámci přípravy financování projektu sdružení jako jeden z prvních splnilo všechny podmínky pro předběžnou registraci v ISPROFINu, systému pro financování projektu. Nyní se čeká na dopracování technických záležitostí mezi MK ČR a MF ČR tak, aby mohla

být provedena plná registrace projektu v systému ISPRO-FIN. Celková částka na realizaci projektu bude záviset na úspěšnosti dalších projektů a přerozdělovacím klíči MK ČR, nicméně se odhaduje 350 – 500 mil. Kč..

Dále v rámci přípravné fáze je zpracovávána dokumentace pro územní rozhodnutí, které se nachází po připomínkovém řízení dotčených orgánů. V rámci tohoto

řízení byl projektový záměr obhájěn před Vědeckou radou generálního ředitele NPÚ a v současné době se provádí vypořádání připomínek ve spolupráci s památkovou péčí JMK a Národním památkovým ústavem, pracovištěm Brno. Po vypořádání všech připomínek dotčených orgánů bude požádáno o vydání územního rozhodnutí.

Co se událo

Hudba z podzámčí

Do různých částí světa jste se mohli vydat poslední červencový a první dva srpnové dny. A nemuseli jste opustit Lednici.

Vyrazit na prázdninový výlet po Španělsku, Brazílii, Maďarsku, Altajské republice, ale taky po moravské zemi – a to nejen v současnosti, ale také v minulosti – vám umožnil koncert Hudba v podzámčí.

Před zazněním prvních tónů byl rodičům nemocné Elinky z Drnholce předán šek na více než 135 000 Kč, které rodiče využili mimo jiné na zakoupení přístroje, který ani ne dvoutleté dívence usnadňuje dýchání a umožňuje pobyt venku.

Koncert byl zahájen společným vystoupením Hradišťanu a Moravské filharmonie z Olomouce nazvaným Chvění. V úvodu mě zaujaly hned první verše Vl. Holana.

Poslední list

*Poslední list se třese na platanu,
neboť on dobře ví, že co je bez chvění, není pevné.
List nemusí tě, Bože, prosit o nic,
dal jsi mu růst a on to nepokazil.
Ale co já...*

Celou atmosféru, kdy návštěvníky neodradil ani déšť, si připomeneme fotografiemi.

Mgr. J. Pánková





Poděkování

I já jsem navštívil hudební festival Hudba z podzámčí a musím říct, že se tento, v našem regionu ojedinělý kulturní projekt, velmi vydařil a doufám, že na něj organizátoři naváží i v příštích letech. Rád bych tedy touto cestou poděkoval jeho organizátorům, jimiž jsou: agentura Český fortel z Lednice a břeclavská agentura Zvuk. Poděkování samozřejmě patří rovněž

členům Rady Jihomoravského kraje a Rady obce Lednice za jejich velkou podporu tohoto v pravdě kulturního svátku. Nezbyvá mi než do budoucna popřát pořadatelům mnoho nápadů a inspirace a doufám, že se opět sejdem na některé z kulturních akcí, které si pro nás zcela jistě již teď připravují.

Jan Vodáček, předseda kulturní komise Rady obce Lednice

200 let Janova hradu u Lednice

Ve dnech 8. -10. srpna 2008 připravili rytíři z Janova hradu Canimus Surdis, město Podivín, obec Lednice a MO KDU-ČSL Lednice v prostorách a okolí Janova hradu velkolepé oslavy jeho 200. výročí, jež se konaly pod záštitou hejtmána Jihomoravského kraje Ing. Stanislava Juránka.

Celé oslavy byly zahájeny příjezdem kočáru s lichtenštejnským knížecím párem a průvodem všech účinkujících v dobových kostýmech před hrad, kde na ně společně s kastelánkou Janova hradu Mirkou Ševčíkovou čekal

starosta Podivína pan Stanislav Machovský. Tímto byly celé oslavy započaty a v prostorách hradu začal bohatý a velmi krásný třídní program moderovaný otřelou dvojicí z rádia Dyje Pepou Bartošem a Zuzkou Stratilovou. K zhlédnutí zde byli šermířské soubory a ohňové show skupin Canimus Surdis a Virtus Vincit, fakírské umění Midara du-el Sharika, žonglérské triky mladého kejklíře Marapilga, orientální tance dvojice Sahra a Alíra, ukázkou dobových tanců opět v podání Virtus Vincit, irské tance dvojice A sé z Liberce, poslechnout jsme si mohli dobovou

hudbu v podání skupiny Bakchus nebo nám již známé cimbálové trio Rivus. Vrcholem tohoto programu, tedy alespoň podle mě, bylo vystoupení Petra Víta s dcerou a jeho hostem Azarem Abouem, kteří předvedli pravé španělské flamengo a hlavně pak vystoupení skupiny Mamina gospel, jejichž nádherný zpěv všechny přihlížející rozpochoval a některé dokonce i rozezpíval. Samozřejmě nebylo zapomenuto ani na děti a před hradem na ně čekaly nejrůznější soutěžní disciplíny jako střelba lukem, hod obroučkou na terč a podobně. Po celou dobu oslav byly u Janohradu rozprostřeny také stánky s ukázkou tradičních lidových řemesel a bohatou možností občerstvení.

V sobotu 9. srpna přišli pozdravit a podpořit svou účastí všechny účinkující a návštěvníky též vzácní hosté

v čele s hejtnanem Jihomoravského kraje Ing. Stanislavem Juránkem, poslancem parlamentu České republiky RNDr. Liborem Ambrozkem a krajskou radní JUDr. Marií Cackovou. V prostorách Janova hradu je přivítal předseda kulturní komise Rady obce Lednice pan Jan Vodáček společně s kastelánkou Státního zámku Lednice Ivanou Holáskovou, místopředsedou kulturního výboru zastupitelstva Jihomoravského kraje Janem Korábem a předsedou MO KDU-ČSL Lednice panem Jaromírem Jelínkem. Oslavy se našim vzácným hostům velmi líbily a vyjádřili uznání všem organizátorům a sponzorům akce. Já s nimi můžu jen vřele souhlasit a popřát organizátorům akce mnoho dalších stejně zdařilých akcí.

Za kulturní komisi Zdeněk Loukota





Slavností se účastnil i starosta Lednice RNDr. Libor Kabát, na snímku právě hovoří s RNDr. Liborem Ambroskem

Jak bylo na Janohradě? No přece krásně!

Léto, co si pod tímto pojmem vybavíte? Mně se vybaví samozřejmě prázdniny, sluníčko, koupání, brigáda, akce a také výlety. Byli jste se podívat

8. 8. – 10. 8. 2008 na Janohradě? Ne? Tak to jste přišli o úžasný zážitek. Kde byste mohli vidět rytíře, irské tanečnický, fakíra a mnoho dalších zajímavých lidí? Na ulici nejspíš ne. Mě to zaujalo a strávila jsem na Janohradě celé

tři dny, které byly nabity bohatým programem a spoustou vystoupení, při kterých někdy tuhla krev v žilách. A ti z vás, kteří zde byli, jste se určitě podívali do stánků před hradem a hned byli o pár korun chudší. Kdo by mohl odolat sladkému trdelníku a grilovanému beránkovi či jehněti? Nebo jen tak sledovat hrncíře nebo kováře při práci? Výběr stánků byl opravdu velký a potěšil malé

i velké návštěvníky. Pro naše ratolesti a svěřence byly nachystané soutěže o sladkosti, při kterých se učili třeba střílet z luku a žonglovat.

Co se mi nejvíc líbilo? Všechna vystoupení byla povedená a něčím zajímavá, ale nejvíc mě zaujalo vystoupení skupiny Virtus Vincit „Žádost o ruku“. A také koncert chorálové skupiny Mamina Gospel. Byl to koncert, který ve vás zanechal pocit klidu a pohody. Přišlo mi, jako bych v tu chvíli nebyla v Lednici, ale někde daleko ve světě.

Věřili byste tomu, že jste se zde mohli potkat i s „herci“, kteří se objevili ve filmech Tristan a Izolda, Letopisy Narnie nebo v Jakubiskově velko filmu Bathory? Někteří z bojovníků a šermířů byli tak dobří, že se dostali až tak daleko. Jen tak dál a hodně štěstí.

Z těchto tří dnů si odnáším pěkné zážitky a hordu zajímavých fotek.

Martina Miklínová

Vernisáž výstavy Františka Moučky

V pátek 1. 8. 2008 se konala v prostorách galerie Turistického informačního centra obce Lednice vernisáž obrazů Mgr. Františka Moučky na téma „Mizející krajina pod Pálavou“.

Výstavu zahájil předseda kulturní komise obce Lednice pan Jan Vodáček a úvodní slovo pak přednesla Ing. Marie

Míšová. Vernisáže se zúčastnil též předseda výboru zastupitelstva Jihomoravského kraje pro vzdělání, zaměstnanost a soc. záležitosti RNDr. Miloš Petrů.

Na závěr bych rád touto cestou poděkoval Květinářství u Růženky za zapůjčení dekorací k této výstavě.

Za kulturní komisi Zdeněk Loukota



Hodová zábava v Nejdku

Když jsme před několika týdny probírali, zda se po loňských zkušenostech a starostech opravdu pustíme do pořádání hodové zábavy, tak musím upřímně říct, že se nám do toho dvakrát nechtělo. Pravdou je, že nechybělo mnoho a žádná hodová zábava nebyla. Po zvážení všeho pro a proti, jsme se rozhodli, že to opět zkusíme, a tak v duchu našeho hesla: „Kdo chce, hledá způsoby a kdo nechce hledá důvody“, jsme se do toho opět pustili. Akci jsme pořádali pod záštitou Obecního úřadu Lednice a to dne 9. 8. 2008 na nejdeckém hřišti, kdy k poslechu i tanci bezvadně zahrála kapela Rakvícká osma. I přesto, že bylo

chladnější počasí, zúčastnilo se této zábavy více jak 150 lidí, což bylo skoro o třetinu více než loni. To nás velmi mile překvapilo a potěšilo. Nemusím zdůrazňovat, že nám taková účast dodala i více elánu do pořádání dalších akcí, na kterých už se pracuje.

Závěrem bych chtěl jen podotknout, že i když nás celá záležitost stála spoustu volného času a úsilí, o to víc si vážíme těch, kteří nás opět podpořili a vyšli nám vstříc. Za to jim z naší strany patří poděkování.

Za MNO Nejdek Miroslav Benda

... „a hrávalo se při měsíčku“

Je to už dva roky, kdy jsme seděli u pěnivého moku a vzpomínali čím vším generace před námi trávila volný čas. Tenkrát někdo vzpomenu, jak se v Nejdku jen tak

pro zábavu a pro potěšení hrával volejbal. Prý se hrávalo dlouho do noci a při měsíčku a do noci, jak nám bylo tenkrát zdůrazněno. Pak už jen slovo dalo slovo a dala se

dohromady parta lidí, která se již druhým rokem schází pravidelně každou neděli a přijde si jen tak pro potěšení „plácnout“. Aby hra nebyla jen o legraci, ale měla i sportovní nádech, rozhodli jsme se pod záštitou obecního úřadu vyhlásit volejbalový turnaj, který proběhnul dne 26. 7. 2008, a kde se k volejbalovému klání přihlásili čtyři družstva s názvy: Maxáci, Tryskomyši, Tygři v kleci a Mlynáři.

Ze vzájemného klání pak vyšlo vítězné družstvo s názvem „Tryskomyši“ pod vedením Josefa Hubáčka s hráči: Hankou Cupalovou, Andreou Trubačovou a Ivanou Živáčkovou.

Následující pořadí pak bylo:

II. místo „Mlynáři“

III. místo „Maxáci“

a poslední místo obsadili „Tygři v kleci“, kteří však po prohře byli dekorováni názvem „Kořata“.

Po vyhlášení výsledků samozřejmě následovali ihned odvetné zápasy a tak se celá akce protáhla až do pozdních večerních hodin. A tak, když jsme se nakonec rozcházeli, i my jsme si mohli říci „hráli jsme při měsíčku“, jako před lety naše starší generace, aniž by to bylo našim původním cílem, byť na podstatně kvalitnějším hřišti a při osvětlení, kterému se žádný měsíc nevyrovná.

Na závěr snad už jen patří poděkování všem hráčům a také všem, kteří nás v dané akci podpořili.

Za MNO Nejdek Miroslav Benda



Ani ledniční „řízci“ se neztratili

Již po šesté se na hřišti školy ve Velkých Pavlovicích dali dostaveníčko amatérští milovníci nohejbalu a to v sobotu 26. 7. 2008. Populárního turnaje trojic „Řízci Cup 2008“ se letos zúčastnilo 13 družstev včetně lednické Boca Juniors ve složení Klimovič Tomáš, Klomínek Jaroslav a Pekárek Miroslav.

Naši borci se v davu neztratili a skončili na pěkném 4. místě, když jim minimálním rozdílem unikl bronz. Turnaj vyhráli domácí „Řízci“, ve kterém hrál i hlavní organizátor této akce Josef Hicl. Jeho hodnocení turnaje: naprostá spokojenost, vyšlo počasí a úroveň jednoznačně stoupla, výkony byly velmi kvalitní.

Za ASPV Lednice Dr. Klimovičová Světlana

Pozvání

Kulturní akce na měsíc září

Lázeňské vinobraní

Datum: 20. 9.

Místo konání: Lázně Lednice

Organizátor: Lázně Lednice, Obec Lednice

Kontakt: +420 519 304 811

Chrtí závody

Mistrovství Moravy

Datum: 20. 9.

Místo konání: závodiště chrtů

Organizátor: Klub chovatelů dostihových chrtů

Kontakt: +420 606 700 313

3. ročník „Koulení kola z Lednice do Brna“

Dne 4. 10. 2008 se uskuteční pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje Ing. Stanislava Juránka a starosty obce Lednice RNDr. Libora Kabáta již 3. Ročník tohoto náročného recesistického závodu. Naši obec bude v tomto klání reprezentovat soutěžní tým nesoucí jméno Ledničtí draci ve složení Jaromír Jelínek, Michal Šťastný a Petr Šťastný.

Přijďte, prosím, i vy podpořit všechny závodníky, na které čeká nelehký úkol, a to zdolání trasy bezmála 67 km, s cílem na Staroměstské radnici v Brně. Start proběhne v 9.00 hod. na Zámeckém náměstí v Lednici.

Za organizační tým Jan Vodáček

Břišní tance

Přestože byl víkend 2. – 3. srpna doslova nabitý kulturními událostmi, našlo si několik žen v sobotu dopoledne čas a přišly do tělocvičny, aby rozvlnily svá těla v rytmu orientální hudby. Lektorka ze Žďáru nad Sázavou s uměleckým jménem AMEA-RE přítomné ženy a dívky velmi rychle zasvětila do tajů orientálního tance. Nevadilo, že některé byly malinko pokročilejší, jiné se s tímto druhem pohybu setkaly v praxi poprvé.

I přes nižší počet zúčastněných (je doba dovolených) se zdá, že ženy z Lednice a okolí břišní tanec zaujal.

Další dopolední setkání je naplánováno na počátek října. Bude se konat pouze v případě zájmu.

*Přihlášky a informace u Evy Tučkové
(tel. 728 532 800, 519 340 209)*



Co jsou to břišní tance?

Orientální tanec patří zřejmě mezi nejstarší umění na světě. Vznikl asi 4 – 10 000 let př. n. l. Tanec se praktikoval v dávných kulturách Indie, Afriky a Blízkého východu. Málokdo dnes ví, že původem břišního tance je „porodní tanec“ – ženy si tak během porodu ulevovaly od bolesti. Některé kultury praktikují tento způsob dodnes.

A jakým přínosem může být tento druh tance pro současné ženy?

Orientální, nebo také břišní tance pomáhají fyzicky i psychicky. Posilují svalstvo celého těla, zejména oblast břišní, uvolňují oblast pánevní. Je to alternativní pohybová aktivita, která není omezena věkem, tělesnými proporcemi ani pokročilostí.

Eva Tučková



Pozvánka na výstavu textilních obrazů a tapiserií Jiřiny Kulíškové

Přírodní prvky, dívčí profil, detaily krajiny, květin, snové obrysy Ždánických vrchů, poezie a cit zprostředkované uměleckým dílem to jsou výchozí body tvorby učitelky Jiřiny Kulíškové ze Šitbořic, z oblasti hanáckého Slovácka. Byla učitelkou přírodopisu a výtvarné výchovy, absolventkou PF-UJEP v Brně. Už více než 30 let patří mezi uznávané autorky „textilních obrazů“, tapiserií a miniatur. Zejména od roku 1978 vystavuje na více než dvaceti pře-

hlídkách, její rozměrnější kompozice zdobí školy, kulturní domy a radnice na jihu Moravy. Řada prací je v soukromých sbírkách nejen po celé České a Slovenské republice, ale i v Německu, Rakousku, Austrálii a Kanadě.

Tato výstava proběhne v galerii Turistického informačního centra obce Lednice od 1. 9. 2008 do 30. 9. 2008.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Za kulturní komisi Jan Vodáček

Další informace – zajímavosti

České dědictví UNESCO má důvod slavit!

- 8.7.2008 Ing. Michaela Severová, výkonná ředitelka

Od srpna 2005 do konce března 2008 realizovalo sdružení České dědictví UNESCO neinvestiční projekt v objemu 11,4 milionu Kč s názvem „Vítejte v ČR - zemi památek UNESCO“. Svazek obcí a měst mající na svém území památku UNESCO si mohl dovolit takto nákladný projekt jen díky významné podpoře z Evropských fondů a státního rozpočtu, která dohromady tvoří 90% všech uznatelných nákladů. Přehled všech výstupů projektu je obsahem přílohy. Projekt má za sebou fázi kontroly a sdružení čeká na zaslání dotačních peněz.

Součástí projektu bylo i natočení a odvysílání reklamního spotu s názvem „Duše památek“. Krátký spot, který má za úkol představit Českou republiku jako UNESCO velmoc a má nalákat potenciální klienty k návštěvě, pochází z dílny firmy KLUCIvespolec z Kolína. Spot v délce 30 a 60 sekund je založen na tezi: „Všechny památky, architektura, sochy, malby překypují vlastní silnou vnitřní energií, kterou dnes obdivujeme, kvůli které jsou tyto památky jedinečné, výrazné, nezapomenutelné. Žijí svým vlastním životem, zcela nezávislým na čase a prostoru. Zastavit se, na chvíli se zahledět a občas, občas se nám podaří koutkem oka tento jev, toto bohatství, zahlédnout. Stačí otevřít svou mysl, pozorně se dívat....a vidět!“. Sochy

a obrazy ve spotu „ožívají“. Nápad a zpracování spotu se líbilo porotě v rámci 4. ročníku Arts&filmu natolik, že si autoři odvezli třetí cenu v nejobsazenější kategorii festivalu s názvem Architektura a design. Spot soutěžil s dalšími 125 filmy různé délky z celé Evropy. Sluší se dodat, že první cena nebyla v této kategorii udělena. Kompletní výsledky i další zprávy z festivalu můžete najít na <http://www.arts-film.com/>.

Radost máme i z webové prezentace, která byla také pořízena v rámci projektu. Naší snahou bylo vytvořit takovou prezentaci, která jednak poskytne dostatek informací o památkách zapsaných na Seznam UNESCO a městech, ve kterých se nacházejí, a zároveň tyto informace zkomponuje s poutavou imageovou prezentací. Výrazným prvkem webu je plocha vyčleněná pro fotografie, které je možné odesílat jako pohlednice. Plocha navíc slouží pro spouštění videosnímků a multimediální prezentaci dokresluje i virtuální prohlídky. Tento způsob prezentace památek byl oceněn v anketě Albatros Web Awards, v rámci které jsou každoročně hodnoceny webové stránky po stránce grafické, uživatelské a obsahové. Prezentace na adrese www.unesco-czech.cz si odnesla zvláštní cenu za mimořádný přínos k propagaci České republiky jako turistické destinace.

Cafeterie Cibulka



V Lednici přibyl letoš o prázdninách (jak už jsem uvedla v úvodu) provozoven poskytujících občerstvení, osvěžení a příjemné posezení jako „hub po dešti“. Jednou z nich je Cafeterie manželů Cibulkových. Je umístěna v prostorách bývalé zámecké restaurace (později tam byla vietnamská prodejna). Cibulkovi si tyto prostory pronajali zatím na 10

let, vše nechali zrenovovat a vznikl tak zcela jedinečný nový příjemný prostor, který je atypický i svým interiérem.

1. Co vás vedlo k tomu otevřít cafeterii?

Hlavně to, že není moc možností si v Lednici zajít někam příjemně posedět, kde by člověk dostal dobrou kávu a k tomu zákusek. Otevřeno máme do 20,00 – 21,00. Ráno otví-

ráme v 8,00. Od září bychom chtěli otvírat dřív, aby si zde mohly děti jdoucí do školy nakoupit třeba svačiny. Každé ráno zde máme čerstvé bagety, croissanty, prostě pečivo ke snídani, obložené bagety apod. Dále nabízíme čerstvé zákusky a dorty. Vše si pečeme sami v hotelové kuchyni. Zaměstnali jsme dvě cukrářky, takže kromě zásobování naší cukrárny bereme objednávky na dorty, na zákusky třeba na Vánoce, Velikonoce i k jiným příležitostem. V prodejně ještě nabízíme mléčné či zmrzlinové koktejly, obložené chlebíčky, bagety, ovocné saláty, zmrzlinu, pěkné bonboniéry, čokolády a široký sortiment alkoholických i nealkoholických nápojů. Sortiment hodláme obměňovat a doplňovat podle zájmu zákazníků.

2. Jaké jsou vaše další plány?

Myslím si, že zde pořád ještě chybí produkty, které by byly typicky moravské. Momentálně pracuji na několika produktech, které by mohly rozšířit sortiment v naší i ostatních lednických prodejnách. S naším grafikem v současné době vyvíjíme i speciální obaly a celý grafický design těchto produktů. Snad se nám podaří na jaře příštího roku uvést na trh první „vlaštovky“. Nápadů je



celá řada, vše však potřebuje svůj čas.

3. Chcete něco dodat závěrem?

Doufám, že naši snahu lidé ocení a najdou si chvílku a přijdou posedět.

Děkuji za odpovědi paní M.Cibulkové

(J. Pánková)



Vinotéka – Radniční sklep

Dlouho prázdný dům na lednickém náměstí má konečně nájemníky, v patře budou kancelářské prostory Biosférické rezervace, v přízemí se nachází vinotéka Moravský sommelier® a v podzemí Radniční sklep. Vinotéku a sklípek provozuje trojnásobný mistr České republiky a Slovenska v sommelierství Libor Nazarčuk. Položila jsem mu několik otázek ohledně nově zpřístupněných prostor.

1. Co vás vedlo k otevření vinotéky v Lednici?

Lednice sice není, co se vinařství týká, tak známá jako sousední Valtice, ale i zde jsme chtěli nabídnout kvalitní vína. Provozujeme vinotéky ve Valticích a v Břeclavi, kam často jezdili pro víno turisté, a nejen oni, právě z Lednice. Chtěli jsme jim proto naše služby více přiblížit.

2. Jaké druhy vín nabízíte a z jakých oblastí?

Nabízíme hlavně vína ze všech čtyř vinařských pod-

oblastí Moravy, tedy z Mikulovské, kam patří i Lednice, Slovácké, Velkopavlovické a Znojemské. Moravská vína tvoří asi 95% nabídky, něco málo máme i z Rakouska a pak také z nejprestižnějších světových vinařských oblastí. Konkrétně to jsou například šampaňské, Tokajské, Portské, Bordeaux... Máme tu vína hlavně od malých a středních vinařů, která se nedají koupit v různých marketech. Některá vína nabízíme exklusivně jen v našich vinotékách, např. Ryzlink rýnský pana Michlovského z Lednice.

V drtivé většině jsou to vína s přívlastkem, dále bi ovína, přírodní sladká vína – ledová, slámová, výběry z bobulí, šumivá vína i vína starších ročníků.

3. Mohou si zde zájemci koupit i nějaké jiné produkty?

V nabídce jsou destiláty z méně obvyklých druhů ovoce (z rybízu, kdoulí, černého bezu...), sudová vína, literatura

o víně, pochutiny k vínu, sklo a sommeliérské doplňky. Specialitou je vinný konfit, což je vinné želé. Je výborné v kombinaci se sýry s bílou či modrou plísní, lze ho použít i při vaření na dochucení zvěřiny a výborný je jako součást marinád na grilování masa....

4. Jaká vína jdou v současné době nejvíce na odbyt?

Momentálně jsou to vína růžová, protože máme akci Růžové léto. Tato vína výborně osvěží, jejich kvalita je výborná, což dokazují úspěchy na tuzemských i zahraničních výstavách.

5. Plánujete pořádání nějakých akcí spojených s ochutnávkou vín?

V Radničním sklepě je možnost posezení u vína,

plánujeme řízené ochutnávky i mimo sezónu např. pro lázeňské hosty, privátní akce (asi pro 20 lidí). Denně je možnost ochutnat 10 – 15 druhů vín a několik ušlechtilých destilátů a likérů.

6. Kdo tvoří obsluhující personál?

Jsou to studenti vysoké školy, vyškolení sommeliéři, čili odborníci, kteří poskytnou informace o víně a určité při nákupu dobře poradí.

7. Chtěl byste ještě něco dodat závěrem?

Naši snahou je nabídnout kvalitní vína a služby nejen pro turisty, ale doufáme, že si k nám najdou cestu i obyvatelé Lednice.

Za odpovědi panu L. Nazarčukovi

děkuje J. Pánková



Lahůdky V+V, s.r.o.



Ať je výčet nově otevřených provozoven úplný (ještě chybí kavárna Onyx – o té v příštím čísle), nemohu zapomenout na Vyhodovy lahůdky. V objektu bývalé masny otevřeli manželé Vyhodovi rychlé občerstvení. Položila jsem paní Ivě Vyhodové pár otázek.

1. Kdy a proč vás napadlo otevřít lahůdky v Lednici?

V Lednici jsme chtěli otevřít lahůdky už dávno, původní záměr byl koupit celý dům, nakonec z toho sešlo, ale později nám byl nabídnut pronájem přízemních prostor, takže jsme využili příležitost. To, že jsme lahůdky otevřeli v Lednici, byl tak trochu nápad obyvatel Lednice, kteří naše provozovny znají z Mikulova a z Břeclavi a měli zájem, aby rychlé občerstvení bylo i v jejich obci.

2. Kde jinde máte provozovny?

Kromě již zmiňovaného Mikulova a Břeclavi ještě ve Valticích, v Mikulčicích, v Hodoníně a v Lanžhotě.

3. Splnilo se vaše očekávání, co se týká počtu strávníků?

Zatím jsem spokojena, v současné době je zde hodně

turistů, až začne školní rok, doufám, že sem najdou cestu školáci a studenti.

4. Co nabízíte, jaký je sortiment u vás poskytovaných služeb?

Nabízíme výrobky studené kuchyně – saláty, chlebíčky, obložené mísy, bagety, jednohubky, minichlebíčky..., sladké pečivo a ostatní koloniální zboží. Ve všední den si zde můžete vybrat ze 3 až 4 jídel a také tradiční smažený sýr nebo řízek. Jsme také schopni, co se jídla týká, zabezpečit svatební hostiny, narozeninové oslavy a rauty...

5. Máte nějaké přání do budoucnosti?

Samozřejmě je naším přáním, aby se u nás lidem líbilo, pokud by měli nějakou stížnost, ráda ji vyslechnu a budu se snažit zjednat nápravu, aby naši zákazníci byli co nejspokojenější. Uvidím, jak se provozovna v Lednici osvědčí. Pokud ano, je v plánu prostory zrenovovat, aby se zde strávníci cítili co nejlépe.

Více informací o poskytovaných službách na www.vyhodovy-lahudky.cz

Paní I. Vyhodové za rozhovor děkuje J. Pánková

Novinky ve třídění odpadů z domácností



E-box usnadní třídění drobných elektrozařízení

Obecní úřad Lednice se ve spolupráci se společností ASEKOL rozhodla usnadnit občanům třídění vysloužilých malých elektrozařízení. Každý občan má nyní možnost zanést

drobné elektro na obecní úřad a zdarma se jej zbavit. Nádobu, tzv. E-box, je umístěna v přízemí budovy obecního úřadu. Společnost ASEKOL následně zajistí zdarma odvoz a ekologickou likvidaci. Hlavním cílem vedle usnadnění

třídění drobných elektrozařízení je také zvýšení množství sebraných malých spotřebičů. Ty většinou končí v komunálním odpadu. Pokud se elektrospotřebič obsahující zdraví škodlivé materiály vyhodí spolu s běžným odpadem do popelnice, nedojde k jeho recyklaci, ale končí na řízené skládce. Tak zcela zbytečně dochází k hromadění odpadu, který by mohl být znovu využit. Pokud je ale elektrozařízení odevzdáno k recyklaci, je zajištěno, že drtivá většina vysloužilého spotřebiče bude opětovně využita. Šetří se tak přírodní zdroje a životní prostředí.

Podrobnosti o třídění elektroodpadu najdete na www.elektrosrot.cz

PLASTY NEJSOU JEN PET LÁHVE

Také ostatní plast je cennou surovinou.
Vytřídíme ho.
Stačí k tomu využít systém nakládání
s odpadem v naší obci.

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT PLAST?

DO PYTLŮ S PLASTEM PATŘÍ:

- Sešlápnuté PET láhve
- Plastové obaly od kosmetiky a potravin
- Fólie a sáčky
- Kelímky od jogurtů, tuků a dalších potravin

*Pozn. obaly znečištěné potravinami vypláchněte
trochou vlažné vody*

NEVHAZUJTE:

- Textilie z umělých vláken
- Linoleum, gumu, molitan
- Plasty s příměsí jiných materiálů (videokazety, kabely)
- Plasty znečištěné zbytky potravin,
oleji a chemickými látkami



JE TO SNADNÉ. PŘÍDEJTE SE K NÁM.





Půjčky 6000-200000
pro všechny zaměstnance,
důchodce, podnikatele(i s 0 na daň př.)
a ženy na MD. Bez ručitele, bez poplatku,
rychle a levně.

Tel.: 775 699 334
www.prijemne-penize.cz

KINO LEDNICE

Zámecké náměstí 70, 691 44 Lednice

Tel.: 775 155 755; e-mail: kino@lednice.cz, www.lednice.cz/kino

ZÁŘÍ 2008

3. 9. 2008	KUNG FU PANDA	Vstupné 49,-
17:00 A 19:00	Animovaná komedie USA, český dabing, 92 minut Připravte se na něco pandastického.	Mládeži přístupný
10. 9. 2008	INDIANA JONES A KRÁLOVSTVÍ KŘÍŠŤÁLOVÉ LEBKY	Vstupné 49,-
17:30 A 20:00	Akční film USA, titulky, 122 minut Devatenáct let čekání skončilo. Jedna z nejslavnějších postav filmové historie se vrací na stříbrné plátno.	Přístupný od 12 let
17. 9. 2008	AKTA X: CHCI UVĚŘIT	Vstupné 49,-
18:00 A 20:00	Krimi-detektivka USA, titulky, 105 minut Pravda je tam uvnitř.	Přístupný od 12 let
24. 9. 2008	JAK UKRÁST NEVĚSTU	Vstupné 49,-
18:00 A 20:00	Romantická komedie USA, titulky, 101 minut Patrick Demsey je zpět v úsměvné komedii Jak ukrást nevěstu.	Mládeži přístupný

Změna programu vyhrazena